¹⁶⁵ «Cum quisque apud memorias martyrum sepelitur, hoc tantum praestet defuncto, ut commendans eum is, qui superest, est, martyrum patrocinio, affectus pro eo supplicationis augentur. Cum ergo recolit animus, ubi sepultum sit charissimi corpus, et occurrit animo locus nominis martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat recordantis et precantis affectus». *Prognosticon* 1, 19: ML 96, 474.

¹⁶⁶ «Plerique fideles cum fidei praecedentis affectu, aut sua, aut suorum corpora apud memorias martyrum praecipiant tumulari, non puto infructuosum esse quod creditur, aut inane, quod fideliter de divino auxilio speratur; tantum si non sint huiusmodi, qui in ecclesiis sepelluntur, insolubiles culpae, quae eos non sinit, etiam oblatis Deo sacrificiis, adiuvari post mortem. Ac proinde si fides illa habere meritum creditur, quae quisque imploratur pro defuncto suo in locis martyrum tumulato deprecatur; quanto magis illa fides spei suae fructum consequitur, quae in vivente adhuc remedabilem sui cadaveris providet locum?». *Prognosticon* 1, 20: ML 96, 474.

¹⁶⁷ «Cum fidelis mater fidelis filii corpus desideravit in basilicam martyris poni, siquidem credidit eius animam meritis martyris adiuvari, hoc quod ita credidit, supplicatio fuit, et haec profuit, si quid profuit. Et quod ad idem sepulcrum recurrit animo, et filium peccibus magis magisque commendat, adiuvat defuncti spiritum, non mortui corporis locus, sed ex loci memoria vivus matris affectus». *Prognosticon* 1, 20: ML 96, 474.

¹⁶⁸ «Quod illi damnabiliter in ecclesia tumulantur, qui usque in finem suum acerrimatissime vivunt. Nam meritum, per quod illis ista praesint, si nullum comparatum est in hac vita, frustra quaeritur post hanc vitam. Ut enim hoc, quod impenditur, possit eis prodere post corpus, in ea vita est acquisitum, quam quisque gessit in corpore». *Prognosticon* 1, 20: ML 96, 475.

¹⁶⁹ «Cum enim sacrificium Deo pro spiritibus defunctorum offertur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde bonis propitiationses sunt, pro valde malis, etiamsi nulla sint adiumenta mortuorum, qualescumque tamen sunt consolationes viventium». *Prognosticon* 1, 21: ML 96, 476. La última frase de este capítulo suscita dificultad, en cuanto que deja la impresión de que SAN JULIÁN quizás admitiese, en algunos casos, mitigación de penas en el infierno: «Quibus tamen praesunt, aut ad hoc praesunt, ut plena sit remissio, aut certe ut tolerabilior sit ipsa damnatio». *Ibid.*

Detenemos aquí nuestras consideraciones. Somos conscientes de no haber reproducido toda la riqueza de contenido de esta preciosa obra de S. Julián de Toledo. Nos daríamos por satisfechos, si hubiéramos conseguido mostrar su equilibrio y su sensibilidad moderna.